
124 ISSN 1677-7069 3 Nº 103, quarta-feira, 30 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018053000124

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: TRF-2ª RG; Contratada: J. Parice Comércio de Ar
Condicionado Eireli - Epp.; Objeto: Prestação de serviços
especializados em operação e manutenção preditiva, preventiva e
corretiva dos sistemas de refrigeração, nos seguintes equipamentos e
instalações: aparelhos de ar condicionado central, bebedouros,
geladeiras, desumidificadores de ar, exaustão mecânica, instalações
eletromecânicas dos equipamentos tais como comandos, circuitos e
automoção, conjuntos motobombas de água gelada e de condensação,
bem como de todos os serviços relacionados aos sistemas de
refrigeração e exaustão do CCJF, compreendendo o fornecimento de
todo o material de consumo e insumos necessários, a serem
executados nas dependências do Centro Cultural Justiça Federal;
Fundamento legal: Lei nº 10.520/02 e Decreto no 5.450/05;
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2017; Crédito
Orçamentário: Elemento de despesa: 33.90.37.04; Programa de
Trabalho: 02.061.0569.4257.6013; O valor GLOBAL ESTIMADO
deste Contrato é de R$ 356.990,02 (trezentos e cinquenta e seis mil,
novecentos e noventa reais e dois centavos); Data da assinatura:
23/05/2018; Proc. n.º TRF2-EOF-2017/00149; Contrato n.º
047/2018.

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 0015164-12.2018.4.03.8000; Espécie: Contrato nº
05.004.10.2018, firmado em 28/05/2018; Contratante: TRIBUNAL
REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO (CNPJ n.º 59.949.362/0001-
76); Contratada: CARLOS NETO COMÉRCIO DE LIVROS EIRELI
- EPP (CNPJ nº 26.986.607/0001-86); Objeto: aquisição de 308
exemplares de livros jurídicos, núcleo básico, cota principal, (lote 1);
Vigência: a partir da data de sua assinatura até 31/12/2018; Valor
Total: R$ 39.066,11; Procedimento Licitatório: Pregão Eletrônico nº
002/2017-RP, com fundamento na Lei nº 8.666/93; Signatários: pelo
Contratante, o Sr. Gilberto de Almeida Nunes (Diretor-Geral), e pela
Contratada, o Sr. Mauro Lopes Azevedo (Procurador).

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 4ª REGIÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2018 - UASG 090030

Nº Processo: 0007288-13.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Prestação de serviços em linguagem PHP Total de Itens Licitados:
00001. Edital: 30/05/2018 de 11h00 às 17h59. Endereço: Rua Otavio
Francisco Caruso da Rocha, 300 Praia de Belas - PORTO ALEGRE
- RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/090030-05-22-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível no sítio www.trf4.jus.br e e-mail:
dlc@trf4.jus.br

MAGDA LUCIA SCHEUNEMANN CIDADE
Diretora Geral

(SIDEC - 29/05/2018) 090030-00001-2018NE500106

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 090030

Nº Processo: 0013310-87.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Fornecimento de licenças de uso e suporte técnico ao software Ingres.
Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 30/05/2018 de 11h00 às
17h59. Endereço: Rua Otavio Francisco Caruso da Rocha, 300 Praia
de Belas - PORTO ALEGRE - RS ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 9 0 0 3 0 - 0 5 - 2 4 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2018 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2018 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Edital
também disponível no sítio www.trf4.jus.br e e-mail:
dlc@trf4.jus.br

MAGDA LUCIA SCHEUNEMANN CIDADE
Diretora Geral

(SIDEC - 29/05/2018) 090030-00001-2018NE500106

D I R E TO R I A - G E R A L
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

AVISO DE REVOGAÇÃO
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2018

Revogado em razão de alterações no Edital. Processo
Administrativo nº 0002062-90.2018.4.04.8000. OBJETO: Assistência
e internação hospitalar, atendimento de urgência e emergência 24
(vinte e quatro) horas por dia, UTI adulto e pediátrico, exames e
diagnósticos complementares, meios especiais de tratamento,

DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 13/2018. CONTRATANTE: TRF 4ª Região.
CONTRATADA: ESTEC TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA
LTDA. - EPP. OBJETO: Serviços de suporte técnico ao software
E2DOC. ORIGEM: INEXIGIBILIDADE. DOT. ORÇAMENTÁRIA:
PT- 085373, ND - 3390.39 e NE 2018NE510139. PREÇO TOTAL:
R$ 50.160,00. VIGÊNCIA: 28.05.2018 a 28.05.2019. PA: 0013420-
86.2017. ASSINATURA: Márcio Bernardes Jardim, Diretor
Administrativo, em 28.05.2018.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 16/2018. CONTRATANTE: TRF 4ª Região.
CONTRATADA: EPHISTHEME PESQUISA E PLANEJAMENTO
EM EDUCAÇÃO LTDA. OBJETO: Apoio pedagógico às atividades
da Diretoria de Recursos Humanos. ORIGEM: Inexigibilidade. DOT.
ORÇAMENTÁRIA: PT- 085369, ND 3390.39 e 2018NE500565.
PREÇO TOTAL: R$ 24.286,08. VIGÊNCIA: 24.05.2018 a
24.11.2018. PA: 0002233-47.2018. ASSINATURA: Márcio Bernardes
Jardim, Diretor Administrativo, em 24.05.2018.

EXTRATO DE RESCISÃO

CONTRATO nº 47/2014. CONTRATANTE: TRF 4ª Região.
CONTRATADA: INTELLISISTEMAS - SISTEMAS DE
AUTOMAÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA. OBJETO: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de
monitoramento por CFTV instalados no Edifício-Sede do Tribunal
Regional Federal da 4ª Região. ORIGEM: Pregão Eletrônico nº
58/2014. FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 78, XII e artigo 79, I,
ambos da Lei 8.666/93. PA: 0009465-18.2015.4.04.8000.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ACRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 37/2018 - UASG 070002

Nº Processo: 4597-03.2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Formação
de registro de preços visando à futura contratação de empresa
especializada na prestação de serviços de vigilância armada para a
sede do TRE/AC (Rio Branco/AC), Fóruns Eleitorais da 2.ª
(Xapuri/AC), 3.ª (Sena Madureira/AC), 4.ª (Cruzeiro do Sul/AC), 5.ª
((Tarauacá/AC), 6.ª (Brasileia/AC), 7.ª (Feijó/AC) e 8.ª (Senador
Guiomard/AC) Zonas, que compreenderá o fornecimento de mão-de-
obra e de todos os equipamentos, EPIs e ferramentas necessários à
execução dos serviços, Total de Itens Licitados: 00032. Edital:
30/05/2018 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h00. Endereço: Av.
Antônio da Rocha Viana, 1389 Bosque - RIO BRANCO - AC ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 0 7 0 0 0 2 - 0 5 - 3 7 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 13/06/2018 às
11h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ALTAMIRO LIMA DA SILVA
Coordenador de Mat. e Patrimônio

(SIDEC - 29/05/2018) 070002-00001-2018NE000057

tratamento clínico e/ou cirúrgico aos beneficiários do Programa de
Assistência à Saúde, deste Tribunal. Maiores informações por
intermédio dos telefones (51) 3213-3741/3745, das 11 às 19
horas.

MÁRCIO BERNARDES JARDIM
Diretor administrativo

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE ALAGOAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 11/2018

Processo nº 0002585-28.2017.6.02.8000; Objeto: cessão de uso do
imóvel situado à Rua Pedro Cavalcante, nº 458 - Centro, Teotônio
Vilela/AL, para sediar o Cartório da 34ª Zona Eleitoral de
Alagoas; Fund. Legal: Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores,
art. 579 e seguintes do Código Civil, conforme cláusulas e
condições do contrato; Cedente: MUNICÍPIO DE TEOTÔNIO
VILELA/AL, CNPJ nº 12.842.829/0001-10; Prazo de cessão: 60
meses, a contar de sua assinatura (10/05/2018); Autorização pelo
Des. José Carlos Malta Marques, Presidente do TRE/AL, em
27/04/2018.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

SEÇÃO DE COMPRAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA TRE/AL n° 06/2018; Proc. SEI nº 0007128-74.2017.6.02.8000;
PE nº 17/2018; Fund. Legal: Leis nºs 8.666/1993, 10.520/2002, e
Decretos nsº 5.450/2005 e 7.892/2013; Gerenciador da Ata: TRE/AL.
Vigência: 12 meses, contados da publicação do extrato. Assinatura:
21/05/18; Objeto: Registro de preços para confecção de faixas, para
apoio às atividades de Seções Eleitorais de Alagoas, Pleito 2018;
Relação contendo: fornecedor, CNPJ, item, unidade, quantidade, valor
unitário, valor total, respectivamente. (consultar no PE nº 17/2018, no
site: www.tre-al.jus.br - Transparência - Compras - Atas de Registro
de Preços). Gilberto Cezário da Silva Júnior, CNPJ nº
26.125.358/0001-34; Item 01; Unid.; 500; R$ 29,50; R$ 14.750,00.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 22/2016, para execução
indireta de prestação de serviços. PARTES: União, através do TRE-
AP e a empresa Uniodonto Cooperativa Odontológica do Estado do
Amapá. Objeto: Altera a Cláusula Oitava do instrumento principal,
para fins de prorrogação contratual, com nova vigência no período de
05.06.2018 a 04.06.2019. DATA DE ASSINATURA: em 29/05/2018.
Signatários: Representante do TRE/AP e representante da
contratada.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo PAD 6314/2018. Objeto: inscrição de servidores deste
TRE/AM no evento "Curso Como Elaborar Planilha de Formação de
Preços de acordo com a IN 05/17 e Como Julgar a Licitação para a
Contratação dos Serviços Contínuos". Contratada: Zênite Informação
e Consultoria Ltda, CNPJ: 86.781.069/0001-15. Fundamentação
Legal: art. 25, inciso II, c/c art.13, inciso VI da Lei n. 8.666/93.
Dotação Orçamentária: PT 02.122.0570.20GP.0013 - Julgamento de
Causas e Gestão Administrativa no Amazonas. Valor da contratação:
R$ 11.321,40 (onze mil, trezentos e vinte um reais e quarenta
centavos). Data da Autorização: 29/05/2018. Data da Ratificação:
29/05/2018, pelo Presidente, em substituição, Des Aristóteles Lima
T h u r y.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: PAD 10981/2017 TRE-AM. Espécie: Quinto Termo Aditivo
ao Contrato n. 02/2013, Objeto: Locação de imóvel destinado a
abrigar o cartório da 15ª Zona Eleitoral de Borba/AM. Modalidade de
Licitação: Dispensa de Licitação. Locatário: TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DO AMAZONAS. Locador:
CLAUDICINEI COELHO FADOUL. Fundamentação Legal: Lei
8.666/93, em especial, o disposto no art. 62, §3º, inciso I, e no art. 3º
da Lei n. 8.245, de 1991 alterações posteriores. Do Objeto: alteração
do caput da Cláusula Terceira (DO PRAZO DE VIGÊNCIA) e da
Cláusula Quarta (DO PREÇO). Vigência: 12 (doze) meses, ou seja,
de 13/05/2018 a 12/05/2019. Preço: mensal de R$ 1.602,82 (um mil,
seiscentos e dois reais e oitenta e dois centavos). Data da Assinatura:
07/05/2018. Assinam: Desdor. JOÃO DE JESUS ABDALA
SIMÕES, pelo Locatário, e o Sr. CLAUDICINEI COELHO
FADOUL, pelo Locador.

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA

AVISO DE PENALIDADE

O TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA,
torna público que aplicou à empresa LIGHT PRODUÇÕES E
EVENTOS LTDA EPP, CNPJ nº 13.071.637/0001-10, a sanção de
impedimento de licitar e contratar com a União pelo prazo de 90
(noventa) dias, com base na condição 16.1, "a" e "c", do Edital do
Pregão Eletrônico nº 29/2017, no art. 7º da Lei nº 10.520/2002 e
no art. 5º, II, da Portaria nº 455/2016, da Presidência do T.R.E-
BA. (PAD nº 11.211/2017).

Autos com vista franqueada aos interessados.

Salvador, 29 de maio de 2018.
JOSÉ EDIVALDO ROCHA ROTONDANO

Presidente
.


